Blogio problema

De moribus Ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum (387/388)

Summum bonum est id cui competit summe esse.

II.1.1. Nulli esse arbitror dubium cum de bonis et malis quaeritur, hoc genus quaestionis ad moralem pertinere disciplinam, in qua isto sermone versamur. Quamobrem vellem quidem, ut tam serenam mentis aciem homines ad haec investiganda deferrent, ut possent videre illud summum bonum, quo non est quidquam melius et superius, cui rationalis anima pura et perfecta subiungitur. Hoc enim intellecto atque perspecto simul viderent id esse quod summe ac primitus esse rectissime dicitur. Hoc enim maxime esse dicendum est, quod semper eodem modo sese habet, quod omnimodo sui simile est, quod nulla ex parte corrumpi ac mutari potest, quod non subiacet tempori, quod aliter nunc se habere quam habebat antea non potest. Id enim est quod esse verissime dicitur. Subest enim huic verbo manentis in se atque incommutabiliter sese habentis naturae significatio. Hanc nihil aliud quam Deum possumus dicere, cui si contrarium recte quaeras, nihil omnino est. Esse enim contrarium non habet nisi non esse. Nulla est ergo Deo natura contraria. Sed quoniam ad haec contemplanda sauciam et hebetem nugatoriis opinionibus et pravitate voluntatis aciem mentis afferimus, conemur quantum possumus ad qualemcumque tantae rei notitiam pervenire pedetemptim atque caute, non ut videntes sed ut palpantes solent quaerere.

Malum esse id quod est contra naturam dicunt verissime Manichaei...

2. 2. Saepe atque adeo paene semper, Manichaei, ab his quibus haeresim vestram persuadere molimini, requiritis unde sit malum. Putate me nunc primitus in vos incidisse; impetrem aliquid a vobis, si placet, ut etiam vos deposita paulisper opinione, qua vos ista scire opinamini, rem tantam mecum tamquam rudes indagare tentetis. Percunctamini me unde sit malum; at ego vicissim percunctor vos quid sit malum. Cuius est iustior inquisitio? Eorumne qui quaerunt unde sit, quod quid sit ignorant, an eius qui prius putat esse quaerendum quid sit, ut non ignotae rei - quod absurdum. est - origo quaeratur? Verissime, dicitis,

The Catholic Way of Life and the Manichean Way of Life

II.1.1. I think that no one has any doubt that, when one asks about good and evil, this kind of question pertains to the doctrine of morality, with which we are dealing in this discussion. Hence, I would certainly want people to bring such a clear gaze of their mind to the investigation of these ideas that they could see that highest good, than which there is nothing better or higher and to which the pure and perfect rational soul is subject. For, when they understood and saw this highest good, they would at the same time see that it is what is most correctly said to exist in the highest manner and primordially. After all, that should be said to exist most of all, which is always in the same way, which is in every respect like itself, which can in no respect be corrupted and changed, which is not subject to time, and which cannot now be otherwise than it was before. For that is what is said to exist most truly. Now, under this expression there falls what is meant by the nature of that which remains in itself and exists immutably. We can call this nature nothing other than God, and, if you look for something contrary to it, there is absolutely nothing. For being does not have any contrary except non-being. There is, therefore, no nature contrary to God. But because we bring to the contemplation of these matters a gaze of the mind that is wounded and dulled by trivial ideas and by the wickedness of the will, let us try, to the extent we can, to come gradually and cautiously to some sort of knowledge of so great a reality, not in the way that those with sight are accustomed to search but in the way that those who are groping do.

2, 2. Often and almost always you Manicheans ask those whom you are trying to win over to your heresy where evil comes from. Suppose that I have now met you for the first time. Let me, please, obtain something from you, namely, that you set aside for a while the opinion by which you suppose that you know these things and try, as if you were uneducated people, to investigate this important issue with me. You ask me where evil comes from, but I in turn ask you what evil is. Who has the fairer question? Those who ask where it comes from, though they are ignorant of what it is, or someone who thinks that we should first ask what it is in order to avoid asking about the origin of something of which we are ignorant? For that is absurd. Quite correctly, you say, for who is so mentally blind that he does not see that for each kind of thing what is contrary to its nature is evil? But, if you grant this, your heresy is demolished, for no nature is something

quis enim est ita mente caecus, qui non videat id cuique generi malum esse, quod contra eius naturam est? Sed hoc constituto evertitur haeresis vestra, nulla enim natura malum, si quod contra naturam est, id erit malum. Vos autem asseritis quamdam naturam atque substantiam malum esse. Accedit etiam illud, quod contra naturam quidquid est, utique naturae adversatur et eam perimere nititur. Tendit ergo id quod est facere, ut non sit. Nam et ipsa natura nihil est aliud quam id quod intelligitur in suo genere aliquid esse. Itaque ut nos iam novo nomine ab eo quod est esse, vocamus essentiam, quam plerumque etiam substantiam nominamus ita veteres qui haec nomina non habebant, pro essentia et substantia naturam vocabant. Id ipsum ergo malum est, si praeter pertinaciam velitis attendere, deficere ab essentia et ad id tendere ut non sit.

... sed hinc subvertitur eorum haeresis.

2. 3. Quocirca cum in Catholica dicitur omnium naturarum atque substantiarum esse auctorem Deum, simul intelligitur ab eis qui haec possunt intelligere, non esse Deum auctorem mali. Qui enim potest ille, qui omnium quae sunt causa est ut sint, causa esse rursus, ut non sint id est, ut ab essentia deficient et ad non esse tendant? Quod malum generale esse clamat verissima ratio. At vero illa vestra gens mali, quam vultis esse summum malum, quomodo erit contra naturam id est contra substantiam, cum eam naturam atque substantiam esse dicatis? Si enim contra se facit, ipsum esse sibi adimit; quod si perfecerit, tunc demum perveniet ad summum malum. Non autem perficiet, quia eam non modo esse verum etiam sempiternam esse vultis. Non potest igitur esse summum malum, quod perhibetur esse substantia.